38 2. Etenim cum primam ad Corinthios scriberet erat¹ quidem in magnis profectibus, aliquid tamen de se uelut nutabundus eloquitur cum dicit : *Sed macero corpus meum et seruituti subicio ne forte cum aliis praedicauerim ipse reprobus efficiar*^e. Sed et ad Filippenses scribens quiddam in se minus adhuc esse illius quam postea assecutus est perfectionis ostendit cum dicit *conformari se morti Christi si quo modo occurrat in resurrectionem quae est a mortuis*^f. Non enim diceret, *si quo modo*, si ei iam tum res indubitata uideretur. Sed et in consequentibus eiusdem epistulae haec eadem ostendit cum dicit : *Non quo iam consecutus sim aut iam perfectus sim, sequor autem ut comprehendam in quo comprehensus sum a Christo. Fratres ego me ipse nondum arbitror apprehendisse*^g.

15 Quod si qui putat per humilitatem dictum, uideat in consequentibus quam magna de profectibus suis memorat cum dicit : *Vnum autem ea quidem quae retro sunt obliuiscens et ad ea quae in ante sunt me extendens secundum propositum sequor ad palmam supernae uocationis Dei in Christo Iesu*^h ;
20 et post hoc dicit : *Quicumque ergo perfecti sumus hoc sentiamus*ⁱ. In quo ostendit duplicem esse perfectionem, unam quae est in expletione uirtutum secundum quam dicit quod

I, 1. c. Cf. Jn 1, 9 d. Pr 1, 6 e. 1 Co 9, 27 f. Ph 3, 10-11 g. Ph 3, 12-13 h. Ph 3, 13-14 i. Ph 3, 15

1. L'Écriture est obscure, car l'Esprit cache les mystères divins sous le revêtement de la lettre. Voir M. HARL, Introduction à ORIGÈNE, *Philocalie sur les Écritures*, SC 302, p. 79.

monde^c, qu'il daigne nous rendre dignes de *comprendre les paraboles et les paroles obscures ainsi que les dits des sages et les énigmes*^{d1}. Ensuite seulement², nous aborderons le début de cet exposé de Paul aux Romains, l'ayant fait précéder de ce qu'observent généralement ceux qui l'ont étudiée : il semble que l'Apôtre, en cette épître, a été plus parfait que dans les autres.

Paul était très parfait 2. De fait, lorsqu'il écrivait la première épître aux Corinthiens, Paul avait fait certes de grands progrès ; toutefois il se présente comme chancelant quand il dit : *Je meurtris mon corps et je le réduis en servitude, de peur qu'après avoir prêché aux autres, je ne sois moi-même réprouvé*^e. Par ailleurs, écrivant aux Philippiens, il montre qu'il y a chez lui une perfection moindre que celle acquise par la suite, puisqu'il dit *s'être rendu conforme à la mort du Christ, pour parvenir, s'il est possible, à la résurrection des morts*^f. Il n'aurait pas dit : *si possible*, si la chose lui paraissait alors indubitable. En outre, dans la suite de cette même épître, il présente cette même idée quand il dit : *Ce n'est pas que j'aie atteint le but ou que je sois déjà parfait, mais je poursuis ma course pour le saisir, puisque j'ai été saisi par le Christ. Frères, je n'estime pas encore l'avoir saisi*^g.

Si quelqu'un pense que Paul dit cela par humilité, qu'il voie comment, dans la suite de ce texte, il rappelle de grandes choses concernant ses progrès quand il dit : *Je n'ai qu'une pensée : oubliant ce qui est en arrière, tendu vers l'avant selon mon propos, je cours vers la palme que Dieu nous appelle à recevoir là-haut, dans le Christ Jésus*^h. Et après cela, il dit : *Nous tous qui sommes parfaits, ayons donc cette pensée*ⁱ. En cela il montre qu'il y a une double perfection : l'une qui consiste

2. Au Chapitre 3.

non sit perfectus, et aliam cum ita quis proficit ut decidere non possit neque retrorsum aspicere, secundum quam
25 dicebat : *Quicumque ergo perfecti sumus hoc sentiamus.*

39 3. Quomodo ergo docebitur perfectior iam^l secundam ad Corinthios scripsisse quam primam ? Ex his sine dubio quae in ea scripta referuntur cum dicit : *Tribulationem patimur sed non angustamur, aporiamur sed non exaporiamur, persecutionem patimur sed non derelinquimur, deicimur sed non perimus, semper mortem Iesu in corpore nostro circumferentes ut et uita Iesu Christi in corpore nostro manifestetur*¹.
5 Qui ergo semper mortem Iesu in corpore suo circumferbat numquam utique in eo concupiscebatur caro aduersus spiritum^k sed erat ei subiecta utpote mortificata ad similitudinem mortis Christi^l.
10

Quodsi dicat nobis aliquis haec uerisimilia non uideri quia non multum temporis inter primam epistulam fuerit ac secundam, potest et ex eo euidentius noscere quod in prima
15 epistula eiectum eum qui fuerat incesti scelere pollutus et traditum Satanae in interitum carnis ut spiritus saluus fieret^m, in secunda iam reuocat et ecclesiae membris associatⁿ. Quod utique non faceret nisi processu temporis dignos in eo fructus paenitentiae peruidisset^o et quod iam caro interitum
20 quem designarat apostolus suscepisset peccato^p scilicet et uitiiis mortua ut ita demum uiueret Deo. Cum ergo tantum spatii fuerit quo peccator incestus salutem spiritus laudabili carnis interitu^q receperit quomodo non putandum est multo uelociore cursu apostolum quae perfecta sunt assecutum ?

I, 1. j. 2 Co 4, 8-10 k. Cf. Ga 5, 17 l. Cf. Rm 8, 6
m. Cf. 1 Co 5, 5 n. Cf. 2 Co 2, 8 o. Cf. Lc 3, 8
p. Cf. Rm 6, 11 q. Cf. 1 Co 5, 5

dans la surabondance des vertus, selon laquelle il dit ne pas être parfait ; l'autre qui est lorsque quelqu'un progresse au point de ne pouvoir tomber ni regarder en arrière ; c'est dans ce sens qu'il disait : *Nous tous qui sommes parfaits, ayons donc cette pensée.*

3. Dès lors, comment le montrera-t-on plus parfait maintenant qu'il a écrit la seconde lettre aux Corinthiens, que lorsqu'il écrivit la première ? Sans doute par ce que l'on y trouve écrit : *Nous supportons la tribulation, mais nous ne sommes pas angoissés, ne sachant qu'espérer, mais non privés d'espérance, persécutés, mais non abandonnés ; terrassés, mais sans périr, portant partout et toujours la mort de Jésus dans notre corps, pour que la vie de Jésus-Christ, elle aussi, soit manifestée dans notre corps*¹. En lui donc, qui portait partout et toujours la mort de Jésus dans son corps, jamais assurément la chair ne convoitait contre l'esprit^k, mais elle lui était soumise, en tant que mise à mort, à la ressemblance de la mort du Christ^l.

Si quelqu'un nous dit que cela ne semble pas très vraisemblable, puisque peu de temps s'est écoulé entre la première lettre et la seconde, il peut reconnaître de façon très évidente que, dans la première lettre, Paul avait rejeté et livré à Satan pour la perte de sa chair celui qui avait été souillé du crime d'inceste, pour que son esprit soit sauvé^m, et que, dans la seconde lettre, il le rappelle maintenant et le réunit aux autres membres de l'Égliseⁿ. Ce qu'assurément il n'eût pas fait si, le temps passant, il n'avait pas perçu en lui de dignes fruits de pénitence^o et constaté que sa chair avait à présent reçu la mort dont l'Apôtre l'avait marquée, à savoir qu'elle était morte au péché^p et aux vices, pour vivre enfin pour Dieu. Lors donc qu'il y eut un si grand espace de temps durant lequel le pécheur incestueux reçut le salut de l'esprit par une perte louable de sa chair^q, comment ne pas penser que l'Apôtre, par une course bien plus rapide, a atteint les biens parfaits ?

40 4. Sed in illis quidem iste eius fuerit profectus ; quanto
autem sublimior et eminentior¹ sit ad Romanos scribens ex
ipsius epistulae sermonibus colligamus in qua dicit : *Quis*
5 *nos separabit a caritate Christi ? Tribulatio an angustia an*
persecutio an fames an nuditas an periculum an gladius ? Sicut
scriptum est, quia propter te morte afficimur tota die, aestimati
sumus ut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus propter
eum qui dilexit nos. Certus sum enim quia neque mors neque
10 *praesentia neque futura neque uirtutes neque altitudo neque*
profundum neque alia ulla creatura poterit nos separare a
caritate Dei quae est in Christo Iesu Domino nostro. Veritatem
dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente
*conscientia mea in Spiritu Sancto*¹.

15 Numquid uidebitur eadem sublimitate mentis dixisse :
Macero corpus meum et seruituti subicio ne forte cum aliis
praedicauerim ipse reprobus efficiar^s, qua et hic dicit : *Quia*
in his omnibus superamus, et : Certus sum enim quia neque
mors neque uita neque angeli neque principatus et cetera quae
20 *descripsit poterit nos separare a caritate Dei*^{t1}.

41 5. His igitur nobis prout potuimus de sensu eius in hac
epistula iam perfectiore² conceptis etiam illud haud absurde
ammonebimus quod uidetur¹ hanc epistulam de Corintho
scribere et aliis quidem pluribus indiciis euentius tamen
5 ex eo quod dicit : *Commendo autem uobis Foeben sororem*
uestram ministram ecclesiae quae est Cenchrus^{u3}. Cenchrus

I, 1. r. Rm 8, 35-9, 1 s. 1 Co 9, 27 t. Rm 8, 37-39
u. Rm 16, 1